
Aprobat:

Director IMSP SCBI Toma Ciorbf,

Sergiu

ANUNT DE PARTICIPARE
privind achizifionarea

anul
prin procedura de achizi{ie - Valoare mic6

1. Denumirea autoritl{ii contractante:

2. lnstitutia Medico-Sanitari Publicl Spitalul Clinic de IMSP Spitalul Clinic de Boli
Infectioase,.Toma CiorbI".

3. IDNO:1003600132121
Adresa: Municipiul Chlindu bd. $tefan cel Mare 163

4. Numirul de telefonlfax: (022)358099 I 022245068
Adresa de e-mail;i de internet a autoritifii contractante: achizitii.imspscto@gmail.com

5. Adresa de e-mail sau de internet de la care se va putea ob(ine accesul la documentafia de
atribuire: documentalia de atribuire este anexatd tn cadrul procedurii tn SIA RSAP

6. Cumpirltorul inviti operatorii economici interesafi, care ii pot satisface necesitl{ile, si
participe la procedura de achizi{ie privind livrarea/prestarea/executarea urmltoarelor
bunuri /servicii/lucriri:

1

2

J

Denumirea mdrfii Specificarea tehnicl r:l1;j"r*1?tI de cltre autoritatea Cantitatea/
unitatea de

mdsurd

2 a
J 4

Detergent manual (0,4-
0,45kg)

Detergent pudra pentru rufe. Nu contine fosfati,care spulbera cele mai
frecvente 99 de pete, ozon
Compozitia: 5oA-l 5% sufactanti anionici, <5% -policarboxsilati,
enzime,inalbitori optici, parfum, Hexyl Cinnamal, ambalaj 0,4-0,45 kg.
Termin de valabilitate a produsului este de minimum un an din
momentul liwarii la sediul institutiilor.

300 kg

Slpun derufeT2Vo Sdpun de rufe 200 gr.
Tipul de sdpun: Sipun de rufe universal
Masa netto: 200 gr.

500 buc

Gel pentru vesell
ambalaj 350-400 gr.

Gel pentru, vesel6. Tip: gel transparet test pentru spalat vase.
Ingredente:Ncll5-30%.Anionic Active matter, <5o2, Soap, Tea in
adidition, C1420661, CI59040, parfum. Liwarea la sediu instituliei pdn[
la depozit. OE va propune preful pentru bucatS. Termen de valabilitate a
produsului este de minim un an din momentul liwlrii la sediul
institutiilor.

160 kg

Sipun lichid
antibacterial cu
glicerina ambalaj
1000m1 (rezervil)

Sdpun lichid cremos de calitate, antibacterial curalI rapid mdinile qi le
protejazf, inpotriva bacteriilor. ambalaj 1 L (rezerva). Fractia masica a

substantilor anionice active minimum 894 Indicii de activitate a ionilor
de hydrogen pH- 6-8.5 Capacitate de spumare: A.numarul spumei,
minim - 150 mm: B. Stabilitatea spumei, min.0.8 Fractie masica de
clorura de sodiu max 69'o

400 buc4

I

n

_.,*:'itr*f f,)tutsililu

-_7-

Ilb

1



5

7

8

9

11

6

10

12

t4

Valoarea estimativl 90000,00

Informa(ie financiarfl: Sursa de finanlare: Compania NationalS de Asigurdri in Medicind

7. in cazul in care contractul este impEr{it pe loturi un operator economic poate depune
oferta (se va selecta): Pentru toate loturile.

8. Admiterea sau interzicerea ofertelor alternative: nu se admite

S5pun lichid
antibacterial ambalaj cu
glicerina 5 I

S[pun lichid crernos de calitate. antibacterial cura16 rapid nrtinile ;i le
protejaz[ inpotriva bacteriilor, ambalai 5 l, Irractia rnasica a substantilor
anionice active minimum 89,i, lndicii de activitate a iunilcx'de hydrogen
PH- 6-8.5 Capacitate de spumare: A.numarul spurnei. minim - I50 mm:
B. Stabilitatea spuurei. rnin.0.8 Fractie masica de ckirura de sodiu rnax

6%

200 buc

Lichid pentru curllare
abraziv (0,75-1,2L)

Crema de curAtat universal cu efect de inalbire. Crema indepalteaza
usor acele pete de murdarie ce par imposibil de curatat din toata casa,

chiar si de pe suprafetele moderne. Formula sa are la baza milioane de

microparticule care patrund in murdaria dificila si o indeparteaza fara
efort, protejand in acelasi timp suprafetele. lndeparteaza murdaria
dificila precum grasimea intarita, pete de cafea, urme de sapun si pasta
de dinti intarite, vopsea de par, machiaj, pete de rugina, calcar, plastilina,
carioca lavabila. Crema este un produs special creat pentru curatarea
suprafetelor dure.

120 L

Detergent pentru veselS

ambalaj 500 ml
Detergent pentru vesel6. Tip:Detergent lichid pentru spalat vase.
Ingredente:5-30olo surfactanti anionici,<5o% surfactantineionici,
Benzisothiozolinone, Phenoxyethanol, parfum, linalool, Ph 6 -8,5.
Ambalaj 500 ml .(buc.) Liwarea la sediu instituliei p6nd la depozit. OE
va propune preful pentru bucatd. Termen de valabilitate a produsului este

de minim un an din momentul livrdrii la sediul institutiilor.

200 buc

Detergent pentru vesel5
ambalaj 1000 ml

Detergent pentru veseld. Tip:Detergent lichid pentru spalat vase.
Ingredente:5-30% surfactanti anionici,<5oZ surfactantineionici,
Benzisothiozolinone, Phenoxyethanol, parfum, linalool, Ph 6 -8,5.
Ambalaj 1000 ml gr.(buc.) Livrarea la sediu institu(iei pdni la depozit.
OE va propune prelul pentru bucatd. Termen de valabilitate a produsului
este de minim un an din momentul livrdrii la sediul institutiilor.

150 buc

Solufie pentru WC
anticalcar 750 ml

Solutii pentru WC inalbitor 750 ml, anticalcar, dezinfectant Formula
densd qi putere de igienizare distruge microbii.Componenta Ac:ua>l5 oh

sodium hypochiorite, 5-15% anionic/non-ionic, surfactants, >5 %o sodim
hydroxide parfum. IC I 9 I 40,C14209 0 Anisic Aldehyde, B enzyl Alcoh ol,
Citronello, D-limonene, Gwranion Fine

60 buc

Hirtie igienici h 90.
min 50 m

Hirtie igienica de cr.rloare deschisd min 50 n"l +l- st)/'o" fara tub, latirnca
rolLrlui 90 mm+i'- 59zir densjtate >i: 35gim2

4000 buc

Solufie de curltat geamul
750 ml

Solutie cu alcool pentru cvralat geamuri. Formula 3 in 1: - anti-urme
(gralie agentului puternic de cur5lare) - anti-ploaie (creeazd efectul de

alunecare a stropilor de ploaie) - anti-praf (elimind praful, creand astfel
efectul anti-ploaie). Solutie ideala pentru curatare geamuri, sticla,
ogltll.zi, ecrane tv, monitoare. Cu un ridicat conlinut de alcool, permite
cuilarea suprafe{elor foarte murdare. Caracteristici : Prezentare : lichi d
limpede albastru. Miros: alcool Compozilie: apa, alcool, eteri propilen-
glicolici, parfum. pH pur: 7 Aplicare: cu material textil Solubilitate:
buna in apa. Resistenta la frig: rczistapanala -10"C. Agresivitate:
infl amabil Flacon reincarcabil.

50 buc

Burete pentru spalat
vesela

Burete pentru spalat vesela mare dubla cu strat abraziv Buretele este
prevarJt cu cristale de curatare in partea abraziva, cu efect antibacterian.
Dimensiuni: 96 x 7 x 4,5 cm

800 buc

Sacoge galbene (50 buc in
com.)

Pungi pentru gunoi negre 50 litre, in rulou 50 buc
Culoare:galbena
Grosimea: 12-15 microni
Ldfime: 50-55 cm. Lungime: 65 +/- 5 cm
Bucati: 50 bucati/rola. Greutatea >300 gr

250 com

Saci deqeuri (50 buc in
com.) negre

Pungi pentru gunoi negre 50 litre, tn rulou 50 buc
Culoare:negre
Grosimea: 12-15 microni
Ldfime: 50-55 cm. Lungime: 65 +l- 5 cm
Bucati: 50 bucati/rola >300 gr

250 com

t3



9. Termenii qi condi{iile de livrare/prestare/executare solicita{i: la necesitate in decurs de 2
zile pinl la3l.l2.2024,DDP - Franco destinafie vdmuiti.

10. Termenul de valabilitate a contractului : 31.12.2024

11. Contract de achizi{ie rezervat atelierelor protejate sau cI acesta poate fi executat numai in
cadrul unor programe de angajare protejatl (dupn caz): Nu

12. Prestarea serviciului este rezervatil unei anumite profesii in temeiul unor acte cu putere de

lege sau al unor acte administrative (dupI caz):

13. Scurta descriere a criteriilor privind eligibilitatea operatorilor economici care pot
determina eliminarea acestora qi a criteriilor de selecfie; nivelul minim (nivelurile minime)
al (ale) cerin{elor eventual impuse; se men{ioneazi informafiile solicitate (DUAE,

Cerere de participare
Completatd conform anexei nr. 7 din Documentalia standard
pentru realizarea achiziliilor publice de bunuri ;i servicii aprobatd
prin Ordinul Ministerului Finanlelor nr. I l5 d1n 15.09.2021,

confirmatd prin aplicarea semnaturii electronice ofertantului;

da

Declaralie privind valabilitatea ofertei
Completatii conform anexei nr. 8 din Documentalia standard
pentru realizarea achiziliilor publice de bunuri ;i servicii aprobatf,
prin Ordinul Ministerului Finanlelor nr. I l5 din 15.09.2021,

confirmatd prin aplicarea semn6turii electronice a ofertantului;

da

Propunerea tehnic[ (specifi ca{ii
tehnice)

Completatd conform anexei w.22 din Documentalia standard
pentru realizarea achiziliilor publice de bunuri gi servicii aprobatd
prin Ordinul Ministerului Finanlelor nr. I l5 din 15.09.2021,
conflrmatd prin aplicarea semndturii electronice a ofertantului;

du

Propunerea financiard (specifica{ii de

pre,t)

Completatd conform anexei nr. 23 din Documenta{ia standard
pentru realizarea achizi{iilor publice de bunuri gi servicii aprobat[
prin Ordinul Ministerului Finanlelor nr. 115 din 15.09.2021,
confirmatd prin aplicarea semnAturii electronice a ofeftantului;

dn

Dovada inregistrlrii persoanei
juridice, in conformitate cu
prevederile legale din lara in care
ofertantul este stabilit

Certificat{Decizie de inregistrare a intreprinderii sau Extras din
Registrul de Stat al Persoanelor Juridice (operatorul economic
nerezident in Republica Moldova vaprezenta documente din lara
de origine care dovedesc forma de inregistrare/atestare ori
apartenenta din punct de vedere profesional) - copie - confirmat
prin aplicarea semndturii electronice a ofertantului;

du

Raportul financiar/Situ alia financiard
Declarafie care va include informalia privind numele, prenumele si
codul personal sau, dupd caz, informalia privind denumirea
companiei qi IDNO al fondatorului/fondatorilor operatorului
economic ofertant, conf,rrmat prin aplicarea semndturii electronice
a ofertantului;

da

Certificat privind lipsa sau existenfa
restanlelor fa![ de bugetul public
naflonal

Eliberat de Serviciul Fiscal de Stat (valabil la data deschiderii
ofertelor, in conformitate cu modelul stabilit de Serviciul Fiscal de

Stat al Republicii Moldova), confirmat prin aplicarea semn[turii
electronice a ofertantului .in cazul operatorilor economici
nerezidenli ai Republicii Moldova, se va prezenta un
certificat/document analogic (valabil la data deschiderii ofertelor,
in conformitate cu modelul stabilit de autorit6lile competente din
sfiAinAtate), confirmat prin aplicarea semndturii electronice a
ofertantului;

du

Certificat de atribuire a contului
bancar

Copie - confirmat6 prin aplicarea semnAturii electronice a
ofertantului;

du

Document Unic de Achizilii European
(DUAE)

Completat conform formularului standard al Documentului unic de

achizi\ii European, aprobat prin Ordinul Ministerului Finanlelor
nr. Din 2020, confrmat prin aplicarea semniturii electronice a
ofertantului;

da

Anexa nr.2la Regulamentul cu privire la achiziliile
publice de valoare micd

Declaragia de eligibi litate

Cerinle obligatorii Operatorii economici la solicitare vor prezenta mostre qi alte
clarificlri asupra ofertei in termeri de72 de ore

dcr

Nr. obI.DenumirCa do0u:mentuluilcerinfelor Cerinfe suplimentare



14. \Iorivul recurgerii la procedura acceleratil (in cazul licita{iei deschise, restrinse qi al

procedurii negociate), dupi caz: nu este cazul
15. Tehnici qi instrumente specifice de atribuire (daci este cazul specifica{i daci se va

utiliza acordul-cadru, sistemul dinamic de achizi{ie sau licitafia electronicd):
16. Condi{ii speciale de care depinde indeplinirea contractului (indicafi dup[ caz): nu
17. Criteriul de evaluare aplicat pentru adjudecarea contractului: cel mai rnic pret per lot Ei

in conformitate cu teriile de atribuire. stabilite de cdtre a contractantd

18. Factorii de evaluare a ofertei celei mai avantajoase din punct de vedere economic,

lor:

19. Termenut limitd de depunere/deschidere a ofertelor: S*ler.' coryfbrm lslarfbrmei SIA ]L\Al'
20. Adresa la care trebuie transmise ofertele sau cererile de participare:

Ofertele sau cererile de participare vor fi depuse electronic prin intermediul SIA RSAP

21. Termenul de valabilitate a ofertelor: 90 zile
22.Local deschiderii ofertelor: SIA RSAP
23. Ofertele intirziate vor fi respinse.
24. Persoanele autorrzate sd asiste la deschiderea ofertelor:

Ofertan(ii sau reprezentan(ii acestora au dreptul sfr participe lu deschiderea ofertelor, cu
excep{ia cazului ctnd ofertele uufost depuse prin SIA URSAP'.

25. Limba sau limbile in care trebuie redactate ofertele sau cererile de participare: Limba
de stat - Romflni

26.in cazulachizi{iilor periodice, calendarul estimat pentru publicarea anun{urilor
viitoare:

27.Daia publicirii anunfului de intenfie sau, dupi caz,.precizarea cil nu a fost publicat un
astfel de anunf:

28. Data transmiterii spre publicare a anunfului de participare: llcl*: t:onfrsnn p{*t-{ormei SIA

R,gAP

36.in cadrul cedurii de blici se va

37. Contractul intrl sub inciden{a Acordului privind achizi{iile guvernamentale al
Organtza[iei Mondiale a Comer{ului (numai in cazul anun{urilor transmise spre
publicare in Jurnalul Oficial al

38. Alte informa{ii relevante:
39. Persoani de contact: 078913550

I Cel mai mic pre{ per Iot ;i in conformitate cu criteriile de atribuire, stabilite de

cltre autoritatea contractantl

Se va utilizadepunerea electronic6 a ofertelor sau a cererilor de participare

sistemul de comenzi electronice Se va utiliza
Se va utilizafacturarea electronicd

pldtile electronice Se va utiliza

Conducitorul grupului de lucru: Ghidirimschi Alexandru

Denumirea instrumentului electronic Se va utiliza/accepta sau nu


